

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto			
Recebimentos de clientes e utentes		249 544,33	241 121,28
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Recebimentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-166 284,52	-159 546,81
Pagamentos ao pessoal		-228 479,29	-195 682,97
Caixa gerada pelas operações		-145 219,48	-114 108,50
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		207 972,54	187 882,26
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		62 753,06	73 773,76
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-30 040,45	-19 561,25
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-271,91	-150,41
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		706,45	1 180,91
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-29 605,91	-18 530,75
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		3 957,40	3 087,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		3 957,40	3 087,00
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		37 104,55	58 330,01
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início de período		256 551,99	198 221,98
Caixa e seus equivalentes no fim de período		293 656,54	256 551,99